tamen ex abundanti est, ut huic sensui literali immoremur, potius spiritum sequamur, & post ipsum curramus. In hac die praeparationis iudicij, quo iudicandus mundus est, cuius illa Ninuie, & pars fuit, & typum gessit, in hac (inquam) die praeparationis, conturbati sunt uiri Ninuiae, diuersa conturbatione in itineribus, & in plateis, quadrigis collisae. Quibus in itineribus, uel quibus in plateis? Nimirum in illis, in quibus Euangelica uoce sapientia clamauit, sicut habemus in parabolis: Sapientia foris praedicat, in plateis dat uocem suam, in capite turbarum clamat, in foribus portarum urbis profert uocem suam. Item: Nunquid sapientia non clamat, & prudentia dat uocem suam? In summis, excelsisque uerticibus super uiam in medijs semitis, stans iuxta portas ciuitatis in ipsis foribus loquitur, dicens: O uiri, ad uos clamito &c. Ergo non in occulto, sed in itineribus, non in angulis, sed in plateis conturbati sunt, audita sapientiae uoce, audito Euangelio, in quo reuelatur (ait Apostolus) ira Dei de caelo, super omnem impietatem, & iniustitiam eorum, qui ueritatem Dei in iniustitia detinent. Conturbati, & commoti sunt, tremor apprehendit eos, audientes aliam, & meliorem esse ciuitatem, quam suam Ninuiem, aliud saeculum esse, quam saeculum praesens, & hoc iudicandum esse per ignem. Ibi dolores ut parturientis, ibi (inquam) id est, in illa conturbatione, in illo tremore, dolor non sine fructu, sicut non sine fructu dolor est parturientis. Multi enim audientes, quid praepararetur Ninuie, id est, mundo huic, ita conturbati sunt, ut contristarentur ad poenitentiam, & ita tremuerunt, ut cito quaereret quomodo possent fugere a uentura ira, & euadere illud iudicium. Alij autem, qui increduli fuerunt, ita conturbati sunt, & ita commoti sunt, ut irati seipsum dirigerent, & exagitarent, contra hoc magnae praeparationis Euangelium, unde & paulo ante agitatos nominati sunt. Quae porro, uel cuius quadrigae collisae sunt in plateis? Vtque quadrigae Aminadab, quod interpretatur spontaneus populi mei. Iste Aminadab Christus est, & huius quadrigae collisae sunt in plateis, occurrentes occurrentibus sibi quadrigis superbi huius saeculi, de quibus in Zacharia dicit: Ipse pauper, & ascendens super asinam, & pullum filium asinae, & dispergam quadrigam ex Effraim, & equum de Hierusalem, & dissipabitur arcus belli. Quadrigae Aminadab, quatuor sunt Euangelia, de quibus nobis contra Ninuie quatuor magna praedicant sacramenta, incarnatio ipsius Aminadab, cuius facies, facies est hominis, passio eiusdem, quae facies est uiculi, resurrectio eius, quae facies est facies leonis, accessio eiusdem, quae facies est aquilae uolantis. Magna ibi conturbatio, quia magna quadrigarum collisione. Qui bene conturbati sunt, qui ad poenitentiam contristati sunt, per collisionem quadrigarum confitentur, & satisfaciunt, quod in illa collisione fuerunt, non per malitiam, sed per ignorantiam. Dicit enim quilibet illorum, puta Saulus, siue quispiam alius, prius aduersarius, postea correctus, & fidelis quad

Exod. 6. d.

Psal. 109. d.

Act. 6. d.
Naum 2. b.
Rupertus.

Proverb. 1. c.

Ibidem 8. d.

Rom. 1. b.

Psal. 47. b.

Zach. 9. b.

lis quadrigarum socius: Nesciui, anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab. Nesciui, & ignoras feci, ignoras in incredulitate obtitui, quum repente uidissem quadrigas Aminadab, nunc autem considerata dignitate quadrigarum eius, conturbauit me anima mea, sana contritiones eius o Aminadab. Quam pulchrae quadrigae, quam splendidi aurigae. Aspectus (inquit) eorum quasi lampades, & quasi fulgura discurrentia. Lampades illuminant, fulgura terrent. Sic isti habentes uirtutes, siue uirtutum operationem habentes, sicut in Psalmo scriptum est: Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa, dum praedicant ubique domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis: mentes hominum & de cognitione ueritatis illuminant, & de miraculis ad audiendum, atque credendum magis excitant. Et recte dixit, fulgura discurrentia, quia non in una tantum mundi parte, sed per mundum uniuersum uisa, & audita sunt praedicationis Euangelicae miracula.

Cant. 6. d.
1. Tim. 1. c.

Psal. 67. c.
Marc. 16. d.

De eisdem quadrigis.

Cap. III.

ET exponens illud Zachariae, Et conuersus sum, & leuaui oculos meos, & uidi, & ecce quatuor quadrigae egredientes de medio duorum montium &c. Meminisse (inquit) oportet unam esse, & unius noctis uisionem, ab eo quod dixit: Uidi per noctem: Et ecce uir ascendens super equum rufum, usque ad id, quod postmodum dicturus est: Et factum est in anno quarto Darij regis, secundum rerum ordinem, quae tunc gerenda erant, nunc autem gesta sunt ferè omnes, praeter secundum uiri eiusdem, scilicet domini nostri Iesu Christi aduentum. Consideramus uisionem pulcherrimam, & non minimè delectatam est animus gloriam talis uiri quaerens, ac diligens, quia recto hic ordine inuenit historiae salutis, historiae gratiae, & ueritatis, quomodo Deus, & uerbum, siue filius Dei, memor propositi, memor ad Abraham, & Dauid dictae, atque iuratae promissionis reuersus est ad Hierusalem in misericordijs, & in ea domus eius aedificata est. Et quatuor cornua, quae uentilauerunt Iudae, & Hierusalem, id est, quatuor regna, per quae conatus est diabolus eandem abolere promissionem, detrita sunt, & tunc uenit dominus, o filia Sion, & habitauit in medio tui. Verbum enim caro factum est, & habitauit in nobis. Atque idem Deus filius Iosedech, quod est filius domini iustitiae, mutatoris indutus, id est, propter passionem mortis, gloria, & honore coronatus est, ascendensque in caelum, factusque candelabrum magnum, candelabrum aureum septem lucernarum, clariuit per mundum uniuersum, dando Apostolis, uel praedicatoribus suis sanctum septiformem spiritum, & qui lumen tantum extinguere uoluerunt, impleta paternorum mensura scelerum, suam (sicut nouissime dictum est) amphoram, & impietatem blasphemiae deportandam in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massa receperunt. Quid deinde factum est post illorum excidium, quod dignum sit intelligi, per quatuor huiusmodi quadrigas, egredientes de medio duorum montium, quarum in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi, in quarta equi uarij fortes? Leuemus cum propheta oculos nostros, & prospectum extendamus per mundum uniuersum. Et ecce mundus plenus est, & ex quo beati Apostoli de candelabro illo sunt illuminati, coepit impleri quadrigis feruentibus, & currentibus, de quibus & Abacuc decantans domino: Qui ascendes (ait) super eos tuos, & quadrigae tuae saluatio. Quadriga prima in qua erant equi rufi, Apostolorum est, & martyrum: quadriga secunda in qua erant equi nigri, poenitentium est, qui ab Apostolorum temporibus incipientes, in his, qui sanguinem Christi fuderat, uitam nobis coenobialem sanxerunt. Vnde usque hodie per orbem niger tam professione, quam habitu perseuerat ordo monachorum. Quadriga tertia in qua erant equi albi, ordo est uirginum utriusque sexus, totum caedore suo perornans equitatum Iesu Christi domini exercituum. Vnde illud notandum, quia quum dixisset: In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram aquilonis, ait, & albi egrediebantur post eos. Illum namque uitae ordinem, qui facinorosus erat necessarius, quemque priores illi susceperunt, ut fructus dignos poenitentiae agerent, subleuantur quam plurimi, neque homicidij, neque adulterij, siue alterius cuiuslibet criminis rei, imò & plerique corpore incorrupti, atque integri, quos beatus papa Gregorius, quid (inquit) nisi & iustos, & poenitentes dixerim? Planè hoc ipsum est egredi ad terram aquilonis, uitam austeriorem exequi, quae tantum differt a uita remissiore multis uentel delictis, non tamen illicitis, aut lege prohibitis, quantum rigor aquilonis a sua uitate austris, siue fauonij, quantum hyemalis aliorum a uernis distat blanditijs. Vnde notanda litera, quia sic dictum est: In quo erant equi nigri, egrediebantur in terram Aquilonis, ut sit sensus: Propter quod erant sibi peccatorum conscij, in propositum se dimiserunt uitae arctioris. Quadriga quarta, in qua erant equi uarij fortes, pastorum, atque doctorum est, & omnium in quibus eminent illae gratiarum diuisiones, de quibus Apostolus: Alij (inquit) per spiritum datur sermo sapientiae, alij fides, alij generalium linguarum, alij gratia sanitarum &c. Num paruū hoc est, aut indignū fuit inter illa magna, quae uetera erant,

Zach. 6. a.
Rupertus.

Ioan. 1. b.

Psal. 8. b.

Hebr. 2. c.

Zach. 5. d.

Abacuc 3. b.
Equi rufi, Apo-
stoli, & marty-
res.

Nigri, monachi.
Albi, uirgines.
Varij, pasto-
res, & doctores.

1. Cor. 12. a.

ra erant, & de quibus iam dictum, atq; adhuc dicendum est. Istos Ecclesiae gentium ordines propheta uisione demonstrari, imò quis prophetarum de huiusmodi tacuit, & gentes saluandas (unde ordines istos diuinitas assumpsit) nō declamauit in gaudio spiritus sancti: Quid porrò sunt duo mōtes illi, quorum de medio quadrigae istae uidentur egredi, qui uidelicet montes dicuntur aerei? Montes isti, duo testamenta sunt, Lex, & Euangelium, dicunturq; montes, propter altitudinem, siue dignitatem caelestium, quae continent sacramentorum, quam uidelicet altitudinem illud quoq; significat quod & lex in monte data est. Et Euangelicum sermonem, dominus in monte sedens, atq; os suum aperiens, exorsus est. Montes isti, montes aerei, uidelicet propter sonoritatem, atque diuturnitatē tam legis, quam Euangelij, quia non potest solui scriptura tam legalis, quam Euangelica. Nam iota unum, siue apex unus (ait dominus) nō peribit à lege, donec omnia fiant, & coelum, & terra transibunt, uerba autem mea, non transibunt. De medio montium istorum, quatuor quadrigae egressae sunt, quia uidelicet utrumq; testamentum quatuor iam dicti ordines Ecclesiae recipiunt, & sicut in alia similitudine dictum est. De medio petrarum dabūt uocem, ita hic rectè dicas, quia de medio duorum mōtium aereorum, quadrigae istae procurant, id est, de communi legis, & Euangelij sensu, siue consensu seruabunt uitae ordinem, scientiae, uel doctrinae puritatē. Quid tandem est, quod percunctanti prophetae: Quid sunt isti domine mi, respōdens Angelus: Isti sunt (ait) quatuor uenti coeli, qui egrediuntur, ut stent coram dominatore uniuersae terrae? Quid nisi quod sapientia dicit: Quia multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum? Idcirco nimirū quatuor quadrigae istae quatuor uenti coeli dicuntur esse, quia sicut uenti perflando nebulas, siue pruinas euerunt, aëremq; qui per quietem corruptior fieret, inquietando sanioerem efficiunt: sic ordines isti, quos diximus, singuli in suis officijs stando, & quum tempus postulat discurrendo, atq; festinādo suscitant homines ad cognoscendum Deum creatorem suum, qui nisi crebra commonitione solliciti redderentur, nec cogitarent quidem corrupti mēte, restare quicquam post praesens saeculum, aut in fine distare quippiam inter hominem, & iumentum. Hinc est illud quod Ioannes in Apocalypsi: Vidi (ait) quatuor Angelos stantes super quatuor angulos terrae, tenentes quatuor uentos, ne flarent super terram, neq; super mare, neq; super ullam arborem. Quatuor namq; Angeli, quatuor angulorum mali principes, id est, angelicae fortitudines fuere quatuor regnorū principalium, Babylonici, Persici, Macedonici, atq; Romani, de quorū uno Angelus bonus, qui Danieli loquebatur. Princeps (ait) Persarū restitit mihi, uiginti, & uno diebus. Regnis, siue regnorū principibus illis hoc fuit tenere quatuor uentos coeli, cohibere à cultu, siue seruitio Dei quadrigas istas, id est, colentium Deum, id est, quos diximus ordines, & seruentiū creatori, sed in clamauit, & cōpescuit illos alter Angelus, qui ascēdit ab ortu solis, habens signum Dei uiui: qui non est alius, nisi uir iste, qui in initio uisionis huius super equū rufum ascēdit, & post eum equi rufi, uarij, & albi, qui erant sancti prioris populi ueteris testamenti. Nam istae quadrigae, isti quatuor uenti coeli, qui abeuntibus illis mulieribus cum amphora sua egressi sunt de medio duorum mōtium, ut assisterent dominatori uniuersae terrae, sancti sunt iunioris populi, qui (negante Christum synagoga, ut dudum negauerat, dicendo: Nō est nobis pars in Dauid, neq; haereditas in filio Isai, mulier altera scilicet decem tribuum scissura) crediderunt in eum, & assistunt illi nūc usq; sicut ueraciter dominatori uniuersae terrae. Inter quos ista equorum non praetereunda est distantia, quod illic nigri nō erāt equi, tantummodo rufi, uarij, & albi, hic autem rufi, nigri, albi, & uarij.

Montes aerei, duo testamēta. Matth. 5. a. Ioan. 10. f. Matth. 5. b. Matth. 24. c.

Psal. 103. c.

Sapient. 6. d.

Apoc. 7. a.

Daniel. 10. c.

2. Reg. 20. a.

INCIPIT LIBER QVINTVSDECIMVS AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTVRAE SENSVS.

Radix quid mysticè significet. Cap. I.

Vid Radix mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, ut dictum est libro nono, cap. 8. in principio, & cap. 42. in dictione Lignum. Et lib. 12. cap. 23. & 24. exponēs illud Iob, Nec mittet in terram radicem suam: Si hoc in loco (inquit) terram, aeternae uitae retributionē accipimus, de qua propheta ait: Portio mea in terra uiuentium, iniquus iste in terram radicem suam non mittit, quia nunquam ad aeternae uitae desiderium, cordis sui cogitationem plantat. Quod enim radix arbori, hoc unicuiq; hominū cogitatio sua est, quia in hoc quod exterius uidetur, per illud tenetur, quod exterius nō uidetur. Vnde & per prophetā dicitur: Mittet radicē deorsum, & faciet fructū sursum. Quū em cogitationē nostrā ad cōpatiendū indigenti proximo tendimus, quasi radicē deorsum mittimus, ut retributionis fructum superius faciamus. Require & in dictione Iuniperus. Scriptū quoq; est de antichristo, Propterea

Iob 15. d. Terra, aeternae uitae retributio. Psal. 141. b. Esa. 37. f.

pterea Deus destruet te in finem, euellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra uiuentium. Destruet (inquit) Deus in hac uita prosperrimē, quos iterum aedificare decreuerit. In finem autem qui destruitur, aeternis supplicijs deputatur. Nam propter illa, quae superius dicta sunt, in fine saeculi ore domini tyrannus ille plectendus est, ut tam ingens nequitia aduentu summi iudicis destruat. Euellet te &c. Poena ingens, formidolosa damnatio, de amoenissimo domini tabernaculo euelli, & perpetuis ignibus mancipari, ubi nec uiuere cuiquam datū est, nec florere concessum, sed tanquam a bor grādeua radicitus euulsa, aeterna sterilitate siccabitur. Potest etiam quosdam mouere, quod uerba ista antichristo nequeant conuenire. Dicit enim: Emigrabit te &c. Quū homo paganissimus ibi non uideatur esse plantatus. Sed hoc à membris ipsius potest accipi, qui in Ecclesia quidem corpore uidentur esse, nō animo, quia sicut fideles membra sunt domini saluatoris, ita & ille suos cōplices in unā colligit nequitiae societatem. Et radicem &c. Radices erunt antichristi cōsentanei, ministriq; diaboli. Et ideo radicem ipsius cum ipso de terra uiuentium dicit esse euellendam, quia cum sanctis domini diabolus, nec antichristus, neq; sequaces eorum habebunt aliquā portionem. Et exponēs illud Psalmistae. Et plāstati radices eius, & impleuit terram: Radices (inquit) eius sunt prophetae caelestis regis operatione plantati, ex quibus illa fcelices palmites tendēs, uniuersum mundū, quasi amoenis fidei umbraculis occupauit. Et diuus Ambrosius de institutione uirginis, cap. 9. Audi uirgo diligentius apertis auribus, & clauso pudore, aperi manus, ut te pauper agnoscat, claudē ostium, ne temerator irrepat, aperi mentem, serua signaculum. Virga quoq; à radice uirginitas est. Sic enim scriptū est: Exiet uirga à radice Iesse, & flos à radice ascendet. Non cauata est haec uirga, sed solida: Nemo ergo adurat uirgā tuā, ut florem suum custodiat. Et libro secūdo de spiritu sancto, cap. 5. Exiet uirga de radice Iesse &c. Radix Iesse, patriarchae, familiae Iudaeorum, uirga Maria, flos mariae, Christus, qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe uirginali ex utero germinauit, sicut ipse dixit: Ego flos campi, & lilium conuallium. Flos odorem suum succisus referuat, & contritus accumulatur, nec auulsus amittit. Ita & dominus Iesus in illo patibulo crucis, nec contritus emarcuit, nec auulsus euauit, sed illa lanceae punctioe succisus, sacro speciosior fusi coloris cruore uernauit. Mori ipse nescius, & mortuis aeternae uitae munus exhalās. In hoc igitur spiritus sanctus uirgae regalis flore requieuit. Bona uirga (ut quidam putant) & caro domini, quae de radice terrena ad superna se subrigens, odoriferos sacrae fructus religionis circūtulit mundo, mysteria diuinæ reuelationis, & gratiam caelestibus altaribus super effundens. Sed diuus Hilarius in enarratione Psalmi secūdi, hoc pacto scribit: Hanc uerbi doctrinam uirgam nuncupari, ex ueteri ita cognitum est, quum dicitur: Virga directionis, uirga regni tui, quia haec eadem est uirgae directio, qua per doctrinam in aequam uiam, utilemq; dirigimur: Haec uirga regni est, necesse est ipsa illa doctrina sit regni. Ipsum autem dñm nostrum ob doctrinae suae uilem, ac moderatam praedicationem uirgam nuncupatū ita accepimus, dicente Esaia: Exiet uirga de radice Iesse. Ac ne tyrannicā in eo seueritatem per uirgae nuncupationem auderet quisquam opinari, continuo propheticus sermo adiecit: Et flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus domini, ut uirgae seueritatem floris suauitas temperaret, quum unicuiq; nostrum doctrinae terror regimen perfectae beatitudinis admoneret. Et Rupertus lib. 11. de uictoria uerbi, cap. 13. exponens illud Esaia: Et excelsi statura succidentur, & sublimes humiliabuntur, & subuertentur condensa saltus ferro, & libanus cum excelsis cadet. Et egredietur uirga de radice Iesse &c. Quāuis (inquit) sub istam metaphoram quales translatae sint res, non ignoret mundus, non taceat uniuersus, qui in mundo est Ecclesiae chorus, perspice hinc tamen gemium, quas per cōdensas saltus intelligimus tyrannos, ac duces, imperatores, & consules, inde Iudaicae gentis, quam per libanum intelligi placet, reges, & tetrarchas, atq; summos sacerdotum principes, & inter istas altitudines, siue magnitudines subortam humilem de domo Dauid Mariam uirginē Christum parientem Deum, & hominem, & magnam uictoriae uerbi Dei concipies admirationem, quod in hunc mundum ingrediens, non quaesuit de altis, uel sublimibus parentem habere quēpiam, solum se sibi sufficere sciens absq; opere humano contra illius Assur, id est, diaboli superbiam ad obtinendum sibi regnum, ad possidendum Dauid patris sui solū, imò Dei patris aeternum imperium. Et cap. 18. Vbicunq; Christiana, uel catholica fides, ipsa suis auribus audiuit, & ipsa uidet suis interioribus oculis, quod uirga ista, uirga gracilis, & pulchra, uirga humilis quidem, sed recta est beata uirgo Maria, & flos, qui de uirga ista ascendit, fructus uentris eius, est Christus Dei filius, & uirginis filius est, in quo qui promisit Deus, fidelis, & uerax inuentus est, qui iurauit Deus iustus, & Deus sanctus cōprobatus est. Quærēdū uerò hic est, cur placuerit spiritui sancto dicere: Egrediet uirga de radice Iesse, magis q; dicere, De radice Dauid, siue Abraham, quibus promisit, quibus Deus iurauit. Ad haec (inquit) si dixisset, de radice Dauid, uictoricē quidem praenunciaret ueritatē promissionis, sed ipsa dictio minus cōtineret sacramētū. Nūc autē plus habet mysterij, quia cū praenonio ueritatis tēdētis in semē Dauid, simul nos mittit in secretū paternae domus eius in

Psal. 51. d. Cassiodorus.

Radices, mltitudo stri diaboli.

Psal. 79. b. Radices, prophetae. Ambrosius.

Esa. 11. a. Virga, uirginitas. Radix, Patriarcha, familiae Iudaeorum. Virga, Maria. Flos, Christus. Cant. 2. a.

Flos cur dicitur Christus. Virga, caro Christi. Hilarius. Virga, uerbi doctrina. Psal. 44. b. Virga, dominus noster.

Esa. 11. a. Ibidem. Rupertus. Esa. 10. g. Esa. 11. a.

Saltus, tyranni, duces, imperatores. Libanus, gēs Iudaea, principes sacerdotum.

Virga, beata uirgo. Flos, Christus.

Esa. 11. a.

eius in rationem temporis, uel diei, quo missus est propheta Samuel ad ungendum regem, quera projecto Saule, prouiderat sibi dominus in filiis Iesse, qui & Isai. Quomodo enim dictū, quomodo factum est? Vitulum (inquit dominus) de armento tolles in manu tua, & dices: Ad immolandū Deo ueni. Timebat enim Samuel. Audiet (inquit Saul, & interficiet me. Et impleuit cornu oleo, iuxta præceptum domini, & iuit. Ad immolandū (ait) domino ueni. Sanctificamini, & uenite mecum, ut immolem. Sanctificauit ergo Isai, & filios eius, & uocauit eos ad sacrificium. Quumq; ingressi essent, uidit, Heliab, & ait: Num coram domino est Christus eius? Et dixit dominus ad Samuelem &c. usq; Et unge eū &c. Et cap. 21. Nulla potest uerbis lingua cōsequi, imo nec cuiusquā cogitatu comprehendere mens hominis, quanta uobis cōmoda prouenerunt, ex eo quod humilitas diuinitatis, humilitas uerbi Dei, non diuitem, sed pauperem uirginem matrem sibi elegit, quod ancillam suam respexit, tanto apud se coram diuitibus, uel superbis humilem, quāto constat excelsis libani cedris minorem esse uirgam quamlibet de radice uetusta egredientem. Si enim parentes Christus diuites elegisset, quis hodie pauperibus in Ecclesia Christi locus esset? Et in librum primum Regum, cap. 23. exponens illud Apocalypsis, Ego sum genus, & radix Dauid: Nā (inquit) qui postea per nouam carnis natiuitatem factus est genus Dauid, ipse iam per antiquam diuinitatis naturam erat radix Dauid, spiritus sancti uerum oleum, ueramq; pinguedinem subministrans, unde floreret, fronderet, fructumq; faceret, imo & pater ipsius esse fieret Dauid. Igitur quemadmodum arbor a radice pinguedinem sumit, unde fructificet temporibus suis, sic iste ab illa radice sua sumpsit quæ thesaurizaret testimonia domino suo filio suo, factis mysticis, dictis prophetis. Et in Apocalypsi eadem uerba exponēs, hoc pacto scribit. Ego sum radix, & genus Dauid &c. Ac si dicat: Ego sum ille Iesus, qui dominus, & filius sum Dauid, qui secundum hominem passus, & sepultus, mane resurrexi a mortuis. Nam quia dominus, & creator sum Dauid quēadmodum testatur ipse dicens in spiritu: Dixit dominus dño meo sede a dextris meis. Idcirco radix, & quia filius Dauid natus, uel factus ex semine eius secundū carnem, idcirco genus sum Dauid. Et nunc quidem, qui diu in hoc uiuentes per fidem ambulatis, stella uobis sum splendida, & matutina, ex quo resurrexi a mortuis. Tūc autem me solem habebitis, quum in ciuitatem talem, quam audistis, intraueritis, quā claritas Dei illuminauit, quæ nō eget lumine solis, aut lunæ, propter hoc ipsum, quia illuminauit eam claritas Dei. Et alibi eadem uerba exponēs: Quare (inquit) dixit de tribu Iuda radix Dauid, quum sic dicere potuisset, de tribu Iuda, de stirpe Dauid? Christus enim ut de tribu Iuda, ita & de semine Dauid est. Cur ergo ut de tribu Iuda non ita dixit, de stirpe, uel de semine Dauid? Videlicet quia tali dictione rem, uel causam non tetigisset, unde leo sit, & unde uincere potuerit. Christus nanq; unde de tribu Iuda est, & ex semine Dauid, non inde Deus est, neq; inde mortem uicit, aut resurgere potuit, sed inde homo est, & inde tanquam agnus mori, uel occidi potuit. Magnificentius ergo dictum est, ut dici debuit, Radix Dauid. Magnificum quippe, & mirabile est eius esse radicem, de cuius stirpe descendit. Nam si ad carnem respicias Christi, sic non est ille radix Dauid, quoniam non radicem uitis portat, sed uitem radicem. Itaq; secundum diuinitatem dictum est, Radix Dauid: quia uidelicet sicut radix uitem, aut palmitem, ita patrem suæ carnis Dauid portat Christus secundum suam diuinitatē. Vnde enim Dauid, & tota gens illa scripturis prophetis uinea domini dici cōsueuit, nisi quia per fidem uenturo inhærebat Christo, qui dicit: Ego sum uitis; Deniq; sicut Apostoli palmites, sic Dauid uitis huius est palmes, nec aliquis ueterū, aut nouorum ad uineam dñi pertinere potest, aut potuit, nisi qui per fidē uitū huic inhæret, aut inhæsit.

De eadē radice & Ramo, & Ramno, & rana, & rationale, & reclinatorio. Cap. II.

ET Origenes exponens illud Apostoli: Et si radix sancta, & rami. Radicem (inquit) hanc alij Abrahamā nomināt, alij Seth, alij aliquem unum ex patribus bonæ mentis ponunt. Ego autem radicem aliā quæ sancta sit, & sanctas primitias nescio nisi dominū nostrum Iesum Christum. Ipse est enim primitiæ omnium, uel delibatio, ut in præsentī loco habemus Apostoli, secundū id quod alibi dicitur de eo: Qui est primogenitus omnis creaturæ. Huic nāq; radici omnis qui saluatur inferitur, & ex hac delibatione sancta, omnis massa humani generis sanctificatur. Et uerē sicut radix sancta, manentibus in se ramis sanctitatis, pinguedinem præbet, dum per spiritum suum sanctum adherentes sibi uiuificat, uerbo excolit, sapientiā floridos reddit, & in omnium uirtutum plenitudine afferre fructus uberes facit, ita ut & ipsa dicat de eis: Ego autē sicut oliua fructifera in domo Dei, Etenim si rami, qui fracti sunt, propter incredulitatem fracti sunt, & qui stant, fide stant, quis alius erit in quo stant nisi Iesus Christus? Et quis est alius, a quo per incredulitatem fracti sunt, nisi ipse, cui non crediderunt? Semper ergo quicumq; aduenæ ad fidem, uel ad conuersationem Israël ueniebāt, Christo, qui erat uerus Israël, inferebātur. Præcipuè tamen ex tēpore aduētus eius multus oleaster insertus huic radici, uel ramis eius, Apostolis uidelicet, & prophetis Dei, ut qui inseruntur

1. Reg. 16. a.
Apoc. 22. c.
Apoc. 22. c.
Psal. 109. a.
104. 15. a.
Roma. 11. b.
Primitiæ, uel de libatio, Christi.
Col. 1. b.
Psal. 51. b.

runtur eis, focij fiant radicis, & pinguedinis Christi. Post hæc docet nos Apostolus, nō extolli aduersus radicem fractos ramos Israëlitas, neq; insultare eis, quia non nos radicem portamus, sed radix nos. Non enim habemus quod non accepimus. Si autem accepimus, quid gloriamur, quasi nō acceperimus? Et diuus Hieronymus, exponens illud Salomonis, Radix autem iustorū proficiet: Quia nimirum (ait) fides, & charitas electorum, qua radicati sunt in Christo, nequaquam eos fallit, sed ad perfectiora semper crescens, plusquam sperare nouit, in futuro percipiet. Et exponens illud Iob, Nec mittet in terram radicem suam: Quia tanquam (inquit) arbor euulsa est moriturus, ideo in terra uiuentium stabilitatem æternam, siue eorum consortium non habebit, eo quod hic prius spem, uel radicem fidei non præmisit, auram etiā salutis, ut sub umbra uiuat, refrigerij nō habebit. Ramus quid mysticè significet, habes in dictione, Radix. Ramus quoq; dicitur fidelis, ut habes in dictione, Lignū. Et diuus Gregorius, exponens illud Iob, Ramos eius arefacit flamma, id est, adherentes ei: Si enim sibi quosdam æternam patriam quærentes adiungeret, ramos in se uirides haberet. Sed quia ipsi quoq; qui ei coniuncti sunt, terrenis desiderijs æstuant, dum desideriorum flamma, clientium eius animos accendit, ramos eius arefacit, ut fructum boni operis nō ferat, quia ad appetenda infima per nequitiam anhelant.

Rhamnus autem quid mysticè significet, diuus indicat Augustinus, exponens illud Psalmistæ, Priusquam intelligerent spinæ uestræ rhamnū, pro quo ipse legit, priusquam producat spinas uestras rhamnus tanquā uiuētes, tanquā in ira cōbibit eos: Rhamnus (inquit) spinarum genus est densissimarū. Primò hæc herba est mollis, & pulchra, ibi sunt tamē spinæ postea processuræ. Modo ergo delectat peccata, & quasi non compungunt. Priusquam ergo producat &c. id est, priusquā miserarum delectationū, & uoluptatū manifesta tormenta procedāt. Interrogent se, qui aliquid amant, & ad id peruenire non possunt, uideant, si non cruciantur desiderio, & quum peruenerint ad id, quod illicitè desiderant, attendāt, si non cruciantur timore. Videant ergo hīc pœnas suas, antequā ueniat illa resurrectio, quum in carne resurgentes, non immutabuntur. Omnes enim resurgemus, sed non omnes immutabimur. Habebunt quippe corruptionem carnis in qua doleāt, non in qua moriātur, alioquin & illi dolores finiētur. Tunc spinæ illius rhamnū, id est, dolores omnes, & compunctiones tormentorum producentur. Quales spinas patietur illi, qui dicturi sunt: Hī sunt, quos aliquādo habuimus in risum? Spinæ compunctionis pœnitentiæ, sed feræ, & infructuosæ sunt, sicut spinarum sterilitas. Pœnitentia huius temporis, dolor medicabilis est, pœnitentia illius temporis, dolor pœnalis est. Non uis illas pati spinas, hīc compungere spinis pœnitentiæ, ut facias quod dictum est: Conuersus sum in ærumna mea, dum configitur spina. Peccatum meum cognoui, & iniquitatem meam non operui. Dixi, pronuntiabo aduersus me delictum meum domino, & tu remisisti impietatem cordis mei. Modo fac, modo compūgere, ne in te fiat quod dictum est de quibusdam detestabilibus: Discissi sunt, nec compuncti sunt. Ecce præter Ecclesiā sunt, nō eos pœnitent, ut redeāt unde discissi sunt, producet postea spinas eorum rhamnus. Nolūt modo habere compunctionem medicinalem, habebunt postea pœnalem. Sed etiam modo priusquam producat spinas rhamnus, supercecidit ignis, qui eos nō permittit uidere solem, qui eos adhuc uiuentes in ira Dei combibit. Ignis concupiscentiarum malarum, bonorum uanorum, superbix, auaritiæ suæ, & quicquid eos premit, ne cognoscant ueritatem, ne uicti uideātur. Ergo ille ignis concupiscentiarum malarum, qui supercecidit, ut non uideāt solem, combibit rhamnum priusq; producat spinas eorum, id est, occultat eorum malam uitam, priusquam pariat eadem uita manifestos in fine cruciatos, sed in ira Dei occultat rhamnum ignis iste. Non enim parua pœna est, quod modo nō uident solem, nec spinas pœnarum credunt ex hac uita malas sibi postea processuras. Vos enim (inquit) rhamnus estis, quem rhamnū, id est, uos ipsos uiuentes, id est, adhuc in hac uita cōstitutos, priusq; in futuro iudicio spinas pœnarum uestrarum manifestas producat, nūc in ira combibit, id est, quasi absorbendo apparere nō sinit. Nō dixit autem uiuentes, sed tanq; uiuentes, quia falsa est hæc uita impiorum. Neq; enim uiuūt, sed uiuere sibi uidentur. Et sic dixit: Tanq; in ira, & non, In ira, quia tranquillitas hoc facit Deus. Nam & hoc scriptum est: Tu autem domine uirtutum, cum tranquillitate iudicas.

Rhamnus significat & diabolus, ut habes in dictione, Ficus, cap. 21. Rana quid mysticè significet, diuus insinuat Hieronymus, exponēs illud Psalmi, Et ranam, & disperdidit eos: In ranarum uocibus (inquit) poetarum carmina designantur, quæ per inflationem uerbositatis exterminationū fabulas intulerunt. Et exponēs illud Psalmistæ, Et dedit terra eorum ranas &c. In ranis poetarum carmina designantur, qui a catholica regula discrepantes, regum terrenorum corda deceptionum fabulis replent. Rationale quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius in epistola ad Ioānem episcopum: Diuina (inquit) uocē præcipitur, ut in Aaron pectore rationale iudicij uittis ligantibus imprimatur, quatenus sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola cōstringat.

1. Cor. 4. b.
Prouerb. 12. b.
Hieronymus.
Iob 15. d.
Gregorius.
Iob 15. d.
Augustinus.
Psal. 57. b.
Rhamnus, spinae genus, peccatum.
1. Cor. 15. g.
Sapient. 5. a.
Psal. 31. a.
Psal. 34. c.
Psal. 57. b.
Sapient. 12. c.
Psal. 77. e.
Rana, poetae carmen.
Hieronymus.
Psal. 104. c.
Gregorius.
Exod. 28. c. & d. & e.
Nec ind

Nec indiscretum quid, uel inutile cogitet, qui ad exemplum alijs constitutus, ex grauitate semper debet ostendere, quantam in pectore rationem portet. In quo etiā rationale uigilanter adiungitur, ut duodecim patriarcharum nomina describantur. Ascriptos enim patres in pectore ferre, est antiquorum uitā sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, quum exempla patrum praecedentium indefinenter intuetur, quū sanctorum uestigia sine cessatione considerat, & cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis sui limitē pedem operis tendat. Et Rupertus libro quarto in Exodum, cap. 22. Pulchrē (inquit) hoc ipsum quod in medio est, appellatur rationale. Ratione enim cūcta plena sunt, & terrena haerent caelestibus, imò ratio terrenorum, & temporum, caloris, & frigoris, & duplex inter utrunq; temperies de caeli cursu, & caeli ratione descendit. Vnde & rationale cum Ephod fortius stringitur. Porro quod dicitur, pones in rationali iudicij doctrinam, & ueritatem, hoc ipsum significat, quod nunquam in Dei ratione mendaciū sit, sed & ipsa ueritas, multis signis, & argumentis mōstretur hominibus, & usq; ad mortales ueniat. Vnde factū est, ut rationem solis, & lunae, & anni, & mensiū, & temporū, & horarū, tempestatum quoq; serenitatis, & uentorum, & rerum omnium nosceremus, accipientes à Deo insitam sapientiam, & ipso habitatore, atq; doctore domicilij sui, atq; nobis, & fabricae scientiā demonstrante.

Lapides duodecim, duodecim patriarcharum nomina. Rupertus,

Rupertus. Cant. 3. d.

Ferculum, scriptura sacra. Psal. 22. a. Pascuae locus, scriptura diuina. Ascensus purpureus, Deus, & homo.

Psal. 71. a.

Ligna Libani, homines sancti.

Deut. 8. a.

Argentum, exterius eloquiū.

Aurū, interior sensus. Psal. 11. a.

Matth. 22. d.

Deut. 10. c.

Quid reclinatorium mysticē significet, require in dictione, Lignū. Et Rupertus exponēs illud Cantico, Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascēsum purpureum: Media charitate constrauit, propter filias Hierusalem; Ferculum (inquit) regis Salomonis, scripturae sunt ueritatis, omnes una mensa domini cuncta regētis, & omnibus prouidētis, quēadmodum dicit: Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocauit. Quid enim est, in loco pascuae ibi me collocauit, nisi fecit me studere in scripturis? Ibi regit me, scilicet ne quid prauē intelligam, & nihil mihi deerit, uidelicet quod ad intelligendum mihi necessarium sit. Altissimum est huiusmodi ferculum, & habet ascēsum. Qualem ascensum? Purpureum. Quid est ascensus purpureus? Deus, & homo Christus pro salute hominum passus, & sanguine suo purpuratus. Istud credere, ascēdere est. Qui sic ascēdit, illum ad resurrectionem uitae, quae est in scripturis diuinis admittit. Nam qui sic non ascendit, qui nō credit, nunquam scripturas intelligit. Idcirco Iudaei nō intelligūt, & caeci sunt, quia nō ascendūt per hūc ascensum purpureum, nō credūt Christum de Maria uirgine natum, & eum qui à patribus ipsorū crucifixus, Deum esse, ac dominum regem, Salomonem uerum, regem aeternum. Exempli gratia: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis &c. Quomodo haec, & horum similia intelligit, qui alium Salomonem, alium regem, siue filium regis nō recipit, nisi illum hominem, qui suo tempore regnauit, & mortuus est sicut ceteri homines? Nimis arduum est illi ferculum hoc regis, nec attingere potest quicquam de uitalibus cibis, quos ibi sapientia praeparauit. Vnde rex Salomon hoc ferculum fecit. De lignis Libani, id est, de hominibus sanctis, hominibus fidei imputribilibus, quorum quādam similitudinem habent ligna Libani, id est, cedri, per id quod sunt naturae impubilis. Quomodo fecit? Eo uidelicet modo, quo ad illos factum est uerbum domini. Ipse enim rex Salomon erat uerbum domini, & per spiritum sanctum corda illorū impleuit, & linguas disertitas fecit, ut de caelestibus scirent eloqui, qui non ab hominibus, neq; per homines fuerāt docti, atq; ita locuti sunt, & scripserūt, quae pascua uitae, in quibus homo uiuit, quemadmodū ipse dicit: Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod procedit de ore Dei. Ibi est argentum, ibi est aurū. Nā colūnas eius fecit argēteas, reclinatoriū aureū. Quod est illud argētū, & quod illud aurū? Argentū illud est exterius eloquiū ualde nitidū, aurum uero interior maiestas sensuū. Aurū (inquā) imò desiderabiliora sunt super aurū, & lapidē preciosum multū, quae intrinsecus latent, nitidiora uerò super argentū, quae extrinsecus patēt: Eloquiū dñi (inquit Psalmista) eloquiū casta, argētum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplū. Quod dicit casta, quod dicit argentum, ad hanc similitudinē dicit, quia sicut casta mulier à labe corruptionis est immunis, & sicut argentum bene excoctum, à cūctis sordibus redditur uacuum; sic uerbis, siue eloquijs domini nihil falsitatis, nihil superfluitatis potest esse admixtum. Cunctam hominum sapientiam, cunctam rectorum saeculi huius eloquentiam exuperat hoc regis Salomonis ferculum, scilicet omne canonicae corporis scripturarum, unde hīc animae uiuere incipiunt, & in aeternum uiuunt. Media charitate constrauit, propter filias Hierusalem. Quomodo constrauit, ipse dicat rex Salomon. Audiuius quia dicit ipse: In his duobus mandatis, uniuersa lex pendet, & prophetae. Dixerat enim interrogatus à Phariseis, quod esset mandatum magnum in lege: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Hoc est maximum, & primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Statimq; intulit: In his duobus mandatis, uniuersa lex pendet, & prophetae. Verè dixit, & antiquam ueritatem dixit. Quid em̄ aliud ab antiquo dominus petit? Et nūc Israel (inquit Moyses) quid dominus Deus tuus petit à te, nisi ut timeas, & diligas eum in toto corde tuo, & in tota anima tua? Ergo media ferculi rex

culi rex Salomon charitate cōstrauit, id est, in medio scripturarum principatum charitatis posuit, quia reuera de quo pendent cetera omnia, illud rectē mediū, ac principale dicitur, & est. Vt quid media taliter charitate constrauit? Propter filias Hierusalem. Quas propter filias Hierusalem? Quae sunt illae filiae Hierusalem? Animae fideles, amantes quidem Hierusalem ueluti matrē, sed uirilem, id est, perfectam, necdum habentes in operibus iustitiae uirtutē, scilicet in hoc, ut omnia relinquere propter regem Salomonem, & suum quoq; pro illo ualeat erogare sanguinem, ut in uirgineo proposito sacram, & beatam sponsi, & sponsae, dilecti, & dilectae, de quibus hic sermo est, iugem celebrare festiuitatem. Quomodo, uel in quo filiabus huiusmodi proficit, quod media ferculi rex Salomon charitate constrauit? Nimirum in eo, quod facere possunt, & suum faciūt illud quod est aliorum, quod est uirorum, siue fortium. Verbi gratia: Non sunt carne uirgines, sed bonū uirginis tatis in te, o beata Maria, diligendo, suum faciunt. Non alia praeter te genuit regem Salomonem, regem tam magnum, tam magnificum, sed ille, diligendo in te hoc tam grande priuilegium, regis eiusdem matres fiunt. Item: Non sunt martyres, neq; sufficiunt inter fortes praleari, & pro amore regis Salomonis fundere sanguinem suum, sed martyres diligunt, & diligendo illos, gloriā eorum suam faciunt. Amplius dicam: Non sunt dñj, sed diligendo Deum, dñj, uel filij Dei sunt, sicut scriptum est: Ego dixi dñj estis, & filij excelsi omnes.

Psal. 81. d.

Quid regnum caelorum mysticē significet.

Cap. III.

Quid regnum caelorum mysticē significet, diuus significat Gregorius, libro Moralium de cimonono, capite sexto, exponens illud Euangelicum, Qui soluerit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno caelorum: qui autem fecerit, & docuerit, hic magnus uocabitur in regno caelorum: Regnum caelorum Ecclesiam praesentem appellat, de qua scriptum est: Et colligent de regno eius omnia scandala. In supremo etenim regno scandala, quae ex eo colligi debeant, non habentur. Qui ergo soluit opere, & sic docet uoce, in isto regno caelorum erit minimus, in illo nec minimus. Et homilia undecima in Euangelia, exponens illud Euangelicum, Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias &c. Ille (inquit) in sancta Ecclesia doctus praedicator est, qui & noua scit proferre de suauitate regni, & uetusta dicere, de terrore supplicij, ut uel poenae terreant, quos praemia non inuitant. Audiatur de regno quod amet, audiatur de supplicio unusquisq; quod timeat, ut torpentem animum & terrae uehementer inhaerentem, si amor ad regnum nō trahit, uel timor mineat. Et in principio homiliae hoc pacto scribit: Simile est regnum caelorum thesauro abscondito &c. Caelorum (inquit) regnum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his, quae animus nouit, surgat ad incognita, quae non nouit, quatenus exemplo uisibilium se ad inuisibilia rapiat, & per ea quae usu didicit, quasi confriatus incalescat, ut per hoc quod scit notum diligere, discat & incognita amare. Ecce enim caelorum regnum thesauro abscondito in agro comparatur. Regnum quoq; caelorum (ut idem Gregorius ait homilia 20. in Euangelia) dicitur locus iustorum, iuxta illud: A diebus Ioannis Baptistae usque nunc regnum caelorum uim patitur, & uiolenti rapiunt illud. Quae supernae uerba sententiae nobis sunt magnopere perscrutanda. Nam quaerendum est, quomodo uim pati regnum caelorum possit. Quis enim caelo uiolentiam irrogat? Et rursum quaerendum est: Si pati uim regnum caelorum potest, & uiolenti rapiunt illud, cur eandem uim à diebus Ioannis Baptistae, & nō etiam ante pertulerit? Sed quum lex dicat: Si quis haec, uel illa fecerit, morte moriatur, cunctis legentibus liquet, quia peccatores quosque poena suae seueritatis perculit, non autem poenitentiam ad uitam reduxit. Quum uerò Ioannes Baptista, redemptoris gratiam praecurrens, poenitentiam praedicat, ut peccator qui ex culpa mortuus est, per conuersionem uiuat, profectio à diebus Ioannis Baptistae regnum caelorum uim patitur. Quid est autem regnum caelorum, nisi locus iustorum? Solis enim iustis caelestis patriae praemia debentur, ut humiles, casti, mites, atq; misericordes ad gaudia superna perueniant. Quum uerò quis uel superbia tumidus, uel carnis facinore pollutus, uel iracundia accensus, uel crudelitate impius, post culpas ad poenitentiam redit, & uitam eternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A diebus ergo Ioannis Baptistae regnum caelorum uim patitur, & uiolenti rapiunt illud, quia qui poenitentiam peccatoribus indixit, quid aliud, quam regno caelorum fieri uiolentiam docuit? Recogitemus ergo mala quae fecimus, & nosmetipsos assiduis lamentis atteramus. Haereditatem iustorum, quam nō tenuimus per uitam, rapiamus per poenitentiam. Vult à nobis omnipotens Deus talem uiolentiam perpeti. Nam regnum caelorum rapi uult nostris fletibus, quod nostris meritis non debetur. Et diuus Ambrosius sermone decimoquinto, de natali domini: Magna (inquit) est elemosyna, quae ardentium criminum globos beneuolentiae suae fonte refrigerat, & quodam irriguo largitatis obruit incedia delictorum, ut quamuis offensus Deus,

Gregorius. Matth. 5. c.

Regnum caelorum, ecclesia praesens. Matth. 13. f. Matth. 13. g.

Matth. 15. f.

Regnum caelorum, locus iustorum. Matth. 11. b.

Exod. 19. b. & 21. b.

Matth. 3. a.

Ambrosius.

quamuis criminibus provocatus, cogatur liberare eleemosynis, quæ disposuerat punire peccatis. Cogitur enim à nobis quodammodo, dum compellitur pro actibus nostris mutare sententiam, & in uno, eodemque homine, nunc seueritate iudicis permoueri, nunc patris pietate blandiri. Pater enim nobis Deus est, quum bene agimus, iudex noster est, quum peccamus. Compellitur ergo operibus nostris dominus, ut nobis sua misericordia largiatur, atque ideo ipse in Euangelio sancto dixit: A diebus Ioannis Baptistæ regnum cælorum cogitur. Regnum cælorum, non nisi Christus dominus, qui regnat in cælis. Cogi autem uerbum tunc solet dici, quum res aliqua rarior assidua operatione densatur. Ex quo ergo Ioannes Baptista saluatoris annunciauit aduentum, ex eo regnum cælorum, quod prius fluidum, & remissum apud Iudæos iacebat, credentium populorum cepit assiduitate densari, & omnis illa regni raritas prædicationum frequentatione solidari. Tam enim rarum fuit apud Iudæos regnum, ut transiret ad gentes, tam fluidum, ut emanaret ad populos. Nunc autem tanta credentium cogitur densitate, ut fixum, & solidum maneat sine fine, sicut scriptura dicit: Et regni eius non erit finis. Cogimus ergo regnum cælorum, & uim quodammodo facimus, sicut ait Euangelica lectio: Et uim facientes diripiunt illud. Vim (inquam) facimus Deo, non compellendo, sed fiendo, non prouocando iniurijs, sed lachrymis exorando, non blasphemando per superbiam, sed per humilitatem mœrendo. O beata uiolentia, quæ non indignatione percutitur, sed misericordia condonatur. Beata (inquam) uiolentia, quæ uim patienti bonitatem elicit, & utilitatem tribuit inferenti. Mala res admittitur, & de iniuria nemo causatur, uis admittitur, & religio propagatur. Quisquis enim uiolentior Christo fuerit, religiosior habebitur à Christo. Aggredimur ergo in itinere dominum, siquidem ipse est uia, & more latronum suis eum spoliare nitimur, cupimus illi auferre regnum, thesauros, & uitam: sed ille tam diues, & largus est, ut non abnuat, non resistat, & quum omnia dederit, nihilominus omnia ipse possideat. Aggredimur (inquam) illum, non ferro, non fuste, non saxo, sed mansuetudine, bonis operibus, castitate. Hæc sunt arma fidei nostræ, quibus in congressione certamus. Ut autem his armis uti in ui inferenda possimus, antè corporibus nostris uim quodammodo faciamus. Expugnemus membrorum uitia, ut uirtutum præmia consequamur. Prius enim ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus diripere saluatoris. Ait ergo Euangelium: Et uim facientes diripiunt illud. Raptores igitur sumus, raptores autem non nisi diripiunt aliena. Agnosco ueram esse sententiam. Christum enim Ecclesia rapuit synagogæ, & alienæ gentis regnum uim faciendo possedit. Nam saluator missus sub lege, natus in lege, nutritus iuxta legem, dum à Iudæis negligitur, à gentibus occupatur, & dum à sacerdotibus perditur, à peccatoribus inuenitur, sicut ipse ait: Publicani, & peccatores præcedunt uos in regno cælorum. Raptores igitur sumus, mirandum non est. Quippe qui à tali autore descendimus. Scriptum est enim de patriarcha nostro Beniamin: Lupus rapax. Rapit enim quod suum non est, ita & nos uelut filij rapacis lupi alienarum pastorem ouium nostra intentione præripimus, sicut ipse dicit: Non sum missus nisi ad oues perditas domus Israël. Rapitur itaque Christus, quum à Iudæis dimittitur, & ab alijs prædicatur. Rapitur Christus, quum occiditur à Iudæis, & sepelitur à nobis. Rapitur Christus à uigilantibus discipulis, à dormientibus perditur Phariseis, sicut mentiendo ipsi confessi sunt, dum custodias ponerent sepulturæ post resurrectionem domini, dicentes: Quia discipuli eius nocte uenerunt, & furati sunt eum, nobis dormientibus. Unde spiritualiter intelligimus, quia Christum omnes dormientes perdunt, uigilantes inueniunt. Et diuus Augustinus sermone primo, de natiuitate Ioannis Baptistæ, A diebus Ioannis regnum cælorum uim patitur &c. Nouimus quia familiariter mens humana in diuersis huius mundi illecebris, & concupiscentijs deuiecta fugit laborem, expetit uoluptatem, & uix adducitur, ut consuetudinem à se uitæ prioris excludat, sed quum cœperit cogitare ultimi diei necessitatem, ac futuri iudicij pœdus, incitata, & stimulata uel spe præmij, uel timore supplicij, uoluntarium bellum indicit passionibus, & uim facit pristinis suis desiderijs, & uiolenter se uincere ipsa contendit. Non enim sine uiolentia fieri potest, ut de abundantia, & delictijs ad famem, & sitim, ad abstinentiam, & crucem transeat, ut somno prius, atque ocio amicam carnem contritione, uigilijsque conficiat. Non (inquam) sine uiolentia fieri potest, ut unusquisque iracundiam patientia, superbiam humilitate commutet, amore paupertatis diuitiarum, ac sufficientiæ affluentiam superet, uiolentiam sobrietate, luxuriam castitate condemnet, & homo subito in uirum transformetur perfectum, & quodammodo alter reddatur ex altero, ac sic à talibus per uiolentiam regnum cœlestis diripitur. Duo autem sunt abstinentiæ, & crucis genera, unum corporale, aliud spiritale. Vnum à potu, atque epulis temperare, appetitum gulæ à delectationibus, & mollissimis suauitatibus coercere, ab his quæ per tactum, & gustum, uisumque decipiunt sensum uiriliter reuocare, ac uiolenter abstrahere. Alterum abstinentiæ, & crucis genus est preciosius, atque sublimius, motus animi tegere, & perturbationes illius modestiæ tranquillitate placare, iræ, ac superbiæ impetus quasi feram bestiam refrænare, litigare quotidie contra uitia sua, increpare se

Matth. 11. b.
Regnum cælorum
Christus.

Luc. 1. c.
Matth. 11. b.

Ioan. 14. d.

Matth. 11. b.

Matth. 21. b.

Gen. 49. d.

Matth. 15. c.

Matth. 28. c.

Augustinus,
Matth. 11. b.

pare se quadam censura austeritatis, & uirtutis, & rixam quodammodo cum homine interiore conserere. Preciosa in conspectu Dei, & gloriosa crux, cogitationes malas in potestatem redigere, uoluntates proprias abnegare, easque interiori examinatione discutere, & regentis imperio subiugare, à sermone, atque opere quo anima læditur tanquam à cibis noxijs abstinere, & sensum ab his quæ contraria sunt spiritali temperantia sobriū custodire. Hæc qui facit, prærupto passionis muro, uolenter ad cælorum regna conscendit. Vim itaque sibi factura est anima, ut palmam laborum, quam sibi subtrahi multis inimicis aduersantibus senit, uiribus contendat eripere. Necessè ergo est cum summo labore ex hoc mundo rapere palmam salutis, & quasi excubantibus, & circumiectis hostibus obsessos peruigili intentione fructus decerpere, & prædam à thesauro uitæ, uelut de medio abreptam sæculi huius incendio reportare. Est & aliud direptionis genus, quando alijs promissa, & oblata diripimus. Saluator ad hoc uel maximè suscepta incarnatione descenderat, ut Iudæorum populū iustificaret, sicut ipse in Euangelio loquitur: Non sum (inquit) missus, nisi ad oues, quæ perierunt, domus Israël. Sed & discipuli ita incredulam Synagogæ plebē coarguebant: Vobis (inquiunt) prius oportuerat uerbum Dei loqui, sed quia uos indignos iudicatis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Ergo quum Iudæi munera sibi parata respuerent, publicani, & peccatores ex gentibus crediderunt, ac sic rapit Ecclesia synagogæ regnum. Regnum enim nostrum Christus est. Rapimus itaque eum illis dormientibus, sicut ipsi in Euangelio cōsitentur: Dicite (inquit) quia discipuli eius nocte uenerunt, & furati sunt eum, nobis dormientibus. Surgat ergo qui dormit, ne forte Christum per negligētiam resolutus, amittat, dum mens eius in infidelitate, & in corpore dormitat. Rapitur itaque regnum cælorum, dum negatur à domesticis, & à gentibus adoratur. Rapitur cum alijs ad salutem mittitur, ab alijs inuenitur. Quum enim eum sui recusant, percipiunt alieni. Insestantur proprii, complectuntur inimici. Quando hæreditatem ciuis respuit, peregrinus inuadit. Filius repudiat, seruus recognoscit. Adhuc, & alio ordine regnum cælorum uim patitur, quando illud homines acquirunt, quod Angeli perdidit, quando illud ceptatū humiles ascendunt, unde superbi incolæ ceciderunt. Ergo quum inter tantos inuidos, inter tantos latrones, & inuisibiles insidiatores uiuamus, quibus tandem uiribus cælorum regna capiemus? Quis (inquam) nisi obediendo doctoribus, & uitijs, & iniustitijs ex cupiditate nascentibus resistendo, declinando peccata, & ea ieiunijs, atque eleemosynis redimendo? Et Theophylactus, A diebus autem Ioannis Baptistæ &c. Videntur hæc superioribus non cohærere, sed non sic habet. Vide igitur. Etenim de se dixerat Christus, quod maior sit Ioannes, & cogit illos, ut ei credant, ostendens, quod multi rapiant regnum cælorum, hoc est, fidem in se. Opus autem est uirtute multa. Relinquere enim patrem, & matrem, & animam suam contemnere, quanta uis?

Matth. 25. c.
A. E. 13. g.

Regnum, Christi
suis.

Matth. 28. c.

Theophylactus
Eius.

De eodem regno.

Cap. III.

Diuus quoque Augustinus libro unico de fide, & operibus, hoc modo scribit: Hæc est (inquit) fides de qua dicitur: Regnum cælorum intra uos est. Hanc enim diripiunt, qui uim faciunt credendo, impetrantes spiritum charitatis, ubi est plenitudo legis, sine qua lex in litera reos faciebat, etiam præuaricationis. Non itaque putandum est ideo dictum: Regnum cælorum uim patitur, & qui uim faciunt, diripiunt illud, quia etiam mali tantummodo credendo, & pessimè uiuendo perueniunt in regnum cælorum: sed quia reatus ille præuaricationis, quem sola lex, id est, litera sine spiritu iubendo faciebat, credendo soluitur, & uiolentia fidei spiritus sanctus impetratur, per quem diffusa charitate in cordibus nostris, lex non timore pœnæ, sed iustitiæ amore completur. Et libro secundo, quæstionum Euangeliorum, quæstione tricesima septima, Regnum (inquit) cælorum uim patitur &c. Non solum ut quisque ista temporalia contemnat, sed etiam linguas deridentium se talia contemnentem. Hic enim ui facta inuadit quodammodo quasi prædator uiolentus regna cælorum. Hoc enim subiunxit Euangelista, quum dixisset derisum fuisse Iesum à phariseis, quum de contemnentis terrenis diuitijs loqueretur. Et libro primo de sermone domini in mote: Quisquis (inquit dominus) uenit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, insuper & animam suam, non potest meus esse discipulus. Quam uerum est, quod regnum cælorum uim patitur, & qui uim faciunt, diripiunt illud. Quanta enim ui opus est, ut homo diligat inimicos, & oderit patrem, & matrem &c. Vtrūque enim iubet, quia regnum cælorum uocat. Et quomodo hæc non sint contraria, ipso duce ostendere facile est, sed ea intellecta implere, difficile est, quanquam & hoc eodem ipso adiuuante facilissimum. Regnum enim æternum, quo discipulos suos, quos etiam fratres appellat, uocare dignatus est, non habet huiusmodi necessitates temporales &c. Sancti quoque dicuntur regnum Dei, ut diuus scribit Augustinus libro unico ad Orosium contra Priscillianistas, capite septimo: De regno (inquit) Christi, non secundum id, quod in principio

Augustinus,
Luc. 17. e.

Matth. 11. b.

Rom. 5. d.

Matth. 11. b.

Luc. 14. f.

Matth. 11. b.

Matth. 28. c.

Augustinus.

cipio uerbum Deus apud Deum. (Nam illinc nemo unquam dubitauit, quod sit rex omnium saeculorum) sed secundum hominis susceptionem, & mediatoris sacramentum, & ex uirgine incarnationem, apertissime dictum est, quod finem non sit habiturum. Et regnabit (inquit) in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis. Nunquid autem regnum in domo Iacob, & in sede David intelligi potest, nisi in Ecclesia, & in eo populo, qui est regnum eius, de quo etiam dicit Apostolus: Quum tradiderit regnum Deo, & patri, id est, quum perduxerit sanctos suos ad contemplationem patris, utique & ad suam, secundum id quod Deus est aequalis patri: Non enim sic tradit, ut ipse amittat, quia & pater dedit filio habere uitam in semetipso, nec utique amisit ipse. Ac per hoc si regni eius non erit finis, profectio sancti eius, qui sunt regnum eius, cum illo sine fine regnabunt. Quod autem illo loco dicit Apostolus: Deinde finis, quum tradiderit regnum Deo, & patri, ibi finem non consumentem, sed perficiemem significat, sicut dictum est: Finis enim legis, Christus &c. Et libro de trinitate primo, capite decimo: Tradet (inquit) regnum Deo, & patri dominus noster Iesus Christus, non se inde separato, nec spiritu sancto, quando perducet credentes ad contemplationem Dei, ubi est finis omnium bonarum actionum, & requies sempiterna, & gaudium quod nunquam auferetur a nobis.

Luc. 1. 6.

1. Cor. 15. 6.

Rom. 10. 4.

Quid regulus serpens, & renes mystice significant.

Cap. V.

Quid regulus serpens mystice significet. Diuus indicat Gregorius, libro Moraliu decimo quinto, capite octauo, exponens illud Esaiæ, Oua aspidum ruperunt, & telas aranearum texerunt, Qui comederit de ouis eorum morietur, & quod confotum est, erumpet in regulum: Oua (inquit) aspidum prauis hominibus rumpere, est malignorum spirituum consilia, quae in eorum cordibus latent, peruersis operibus aperire. Telas quoque aranearum texere, est pro huius mundi concupiscentia, temporalia quaelibet operari, quae dum nulla stabilitate solidata sunt, ea proculdubio uentus uitae mortalis rapit. Qui comederit &c. quoniam qui immundorum spirituum consilia recipit, uitam in se animae occidit. Et quod confotum &c. quia consilium maligni spiritus, quod corde tegitur, ad plenam iniquitatem nutritur. Regulus namque serpentum rex dicitur. Quis uero reproborum caput est, nisi antichristus: Quod ergo confotum fuerit, erumpet in regulum, quia is, qui in se enutrienda aspidis consilia respicit, membrum iniqui capitis factus, in corpus antichristi accrescit. Et libro tricesimo tertio, capite tricesimo octauo: Leuiathan non solum serpens, sed etiam regulus dicitur, pro eo quod immundis spiritibus, uel reprobis hominibus principatur, sicut Esaias ait: De radice colubri, egredietur regulus. Inspiciendum nobis summopere est, qualiter regulus perimat, ut ex operatione reguli, huius nobis malitia apertius innotescat. Regulus namque non morsu perimit, sed flatu consumit. Saepe quoque aërem flatu afficit, & quicquid uel positum longè contigerit, sola narium inspiratione tabefacit. Quasi enim flatu narium caliginem emittit, quia in reproborum cordibus insidiarum suarum aspirationibus ex amore uitae temporalis aestum congerit multiplicium cogitationum.

Gregorius. Esa. 59. 4. Oua, consilium. Aspis, malignus spiritus. Telo aranearum, temporalia bona.

Regulus serpens, antichristus.

Esa. 14. 8.

Regulus quo patet perimat.

Renes, cogitationes. Psal. 7. c. Corda, cogitationes. Renes, delectationes.

Cassiodorus.

Renum nomine, cogitationes designantur, ut diuus ait Augustinus, siue delectationes, iuxta illud, Scrutans corda, & renes Deus: Videt enim Deus omnium cogitationes, quae nomine cordis significatae sunt, & delectationes, quae nomine renum intelliguntur. Rectè quippe temporalium, & terrenarum rerum delectatio renibus tribuitur, quia & ipsa pars est inferior hominis, & ea regio est, ubi carnalis generationis uoluptas habitat, per quam in hanc aerumnosam, & fallacis laetitiae uitam, per successionem prolis natura humana transfunditur. Scrutans ergo cor nostrum Deus, & perspicuus ibi esse ubi est thesaurus noster, id est, in caelis: Scrutans etiam renes, & perspicuus nos non acquiescere carni, & sanguini, sed delectari in domino, dirigit iustum in ipsa conscientia coram se, ubi nullus hominum uidet, sed solus ille qui perspicit quid quisque cogitet, & quid quaeque delectet. Finis enim curae delectatio est, quia eò quisque curis, & cogitationibus nititur, ut ad suam delectationem perueniat. Videt igitur curas nostras, qui scrutatur cor. Videt autem fines curarum, id est, delectationes, qui perscrutatur renes: Ut cum inuenerit, non ad concupiscentiam carnis, neque ad concupiscentiam oculorum, neque ad ambitionem saeculi, quae omnia transiunt tanquam umbra, inclinari curas nostras, sed ad gaudia rerum aeternarum sustollere, quae nulla commutatione uiolantur, dirigit iustum, scrutans corda, & renes Deus. Opera enim nostra, quae factis, & dictis operamur, possunt esse nota hominibus, sed quo animo fiat, & quò per illa peruenire cupiamus, solus ille nouit, qui scrutatur corda, & renes Deus. Et Cassiodorus: Haec propria uirtus est Dei, & corda nostra discutere, & animi nostri uigorem potentiae suae luce penetrare. Nam licet nobis multo celliores sint